
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

Ordinanza n° 116 del 17/08/2022

Ufficio proponente: 11.7 SERVIZIO - TRAFFICO URBANO  (U.T.U.)

OGGETTO: TEMPORANEA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE  PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI  PER LA MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLA ZONA MEZZO CAMPO DEL COMUNE DI 
MISTERBIANCO - CHIUSURA DI TRATTI STRADALI DELLO SVINCOLO DELLA 
TANGENZIALE OVEST – SS 121 

RESPONSABILE DELL' 11° SETTORE FUNZIONALE    

Vista la nota pervenuta in data 11/08/2022  prot. n. 49361 da parte del U.T.C. Riguardante “lavori per la messa in sicurezza ed  
efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione nella zona Mezzo Campo del Comune di Misterbianco” con la quale 
si richiede la chiusura di tratti stradali dello svincolo della Tangenziale Ovest – SS 121 per l'esecuzione dei lavori riportati in oggetto;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con decreto legislativo n.267/2000 (art.107,comma 3°,lettera 

i) e art. 109,comma 2°);

Visto l’art. 51 della L. R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni(O.R.EE.LL.);

Ritenuto che occorre predisporre apposita ordinanza per disciplinare il traffico veicolare per l'intero periodo dei lavori, al fine di  

salvaguardare l'incolumità delle persone e consentire un ordinato svolgimento dei lavori;

Visti  gli artt.6,7, del Decreto Legislativo 285/1992, nel testo vigente e i correlati  articoli del D.P.R. 16/12/1992 n.495 e 

successive modifiche ed integrazioni riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale;

Visto il D.M. del 4 marzo 2013 "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della  

segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare (ai sensi dell'art. 161,  

comma 2-bis, del D.Lgs. n.81/2008)”;

Visto il Nulla- Osta del Comandante il Corpo di Polizia Locale;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Ritenuta la necessità di emanare atto formale da rendere pubblico nei modi di legge;

O R D I N A

LA CHIUSURA 

• PER I GIORNI 22 E 23 AGOSTO 2022  DELLO SVINCOLO DI ACCESSO A MISTERBIANCO, PER CHI 

PROVIENE DALLA TANGENZIALE DI CATANIA;

Pagina 1/3



• PER I GIORNI 24 E 25 AGOSTO 2022 CHIUSURA BRETELLA DI ACCESSO A MISTERBIANCO PER 

CHI PROVIENE DA CATANIA VIA FELICE FONTANA;

• NEI GIORNI 26 E 29 AGOSTO 2022 CHIUSURA DELLA BRETELLA DI ACCESSO ALLA TANGENZIALE 

PER CHI PROVIENE DA MISTERBIANCO;

• NEI  GIORNI  30  E  31  AGOSTO  CHIUSURA  DELLA  BRETELLA  DEL  SOTTOPASSAGGIO  DELLA 

TANGENZIALE, DIREZIONE CATANIA PER CHI PROVIENE DA MISTERBIANCO.

AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del vigente Codice della  

Strada <D. Lvo 30.04.1992 n. 285 e del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada D.P.R. 495/92>;

La presente ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio telematico del Comune ed entrerà in vigore, nei  

termini di legge, con l’apposizione e/o integrazione della prevista segnaletica stradale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici ai sensi dell’art.37 comma 

terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale.

I soggetti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della strada D.lgs. n.285/92 e s.m.i. , sono incaricati del controllo della presente.

I lavori debbono essere eseguiti  nei tempi previsti dalla presente ordinanza e organizzati  in modo da non creare estremo  

disagio agli utenti e ai residenti in loco, lo scavo e il relativo ripristino dovrà essere eseguito a tratti, procedendo allo scavo del  

tratto successivo dopo l’avvenuto ripristino del tratto precedente.

Prescrizioni di carattere generale per la ditta esecutrice dei lavori:
1.Di approntare e mantenere in costante efficienza la segnaletica stradale verticale, diurna e notturna, perché sia garantito il  
rispetto di quanto sopra disposto. L’onere include l’approntamento e la messa in opera della segnaletica stradale verticale nel  
rispetto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/92, nel testo vigente, e dei correlati articoli contenuti nel D.P.R. n. 495/92 e, ai sensi 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

2.L’area del cantiere dovrà in ogni momento essere ben delimitata,segnalata e resa inaccessibile ai non addetti ai lavori,ciò  
dovrà avvenire anche durante le ore serali/notturne mediante utilizzo di appositi dispositivi di tipo luminoso atti ad evidenziare  
gli ingombri; 
3.Nell’area interessata dalle operazioni in oggetto indicate,dovrà sempre essere protetto il transito dei pedoni,predisponendo  
idonei passaggi alternativi con l’impiego della prevista segnaletica provvisoria di cantiere;
4.Dovranno altresì essere rispettate le norme che regolano la visibilità del personale addetto ai lavori relativi alle opere,depositi  
e cantiere stradali  dettate dall’art.21 comma 3 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 e dell’art. 37 del connesso regolamento  
D.P.R. 16/12/1992 n.495,nonché le norme del D.Lgs. 81/2008 in materia dispositivi di protezione individuale;
5.Dovranno essere in ogni caso garantiti,compatibilmente con le lavorazioni e previo accordo con i frontisti,gli accessi carrai  
residenziali e la normale attività degli operatori economici/commerciali,degli uffici pubblici e privati presenti in loco;
6.Eventuale proroga al presente provvedimento,relativa unicamente alla posticipazione del termine di scadenza,dovrà essere  
richiesta tramite apposita istanza da presentarsi almeno 3 giorni lavorativi prima della scadenza del provvedimento in essere;

Pagina 2/3



7.E’  fatto  obbligo  di  avvisare il  Comando  di  Polizia  Municipale  e  l’ufficio  Traffico  Urbano  di  eventuali  interruzioni  e/o  
sospensioni dei lavori dovute a sopraggiunte cause di forza maggiore sia di carattere tecnico che legate ad avverse condizioni  
meteorologiche;
8.L’inosservanza anche parziale e/o temporanea delle condizioni e delle prescrizioni sopra dettate, annulla automaticamente  
senza obbligo di preavviso la validità e l’efficacia del presente atto.
LA DITTA DOVRA’ PREDISPORRE LA RELATIVA SEGNALETICA DEL PERCORSO ALTERNATIVO 
L’inosservanza  anche  parziale  e/o  temporanea  delle  condizioni  e  delle  prescrizioni  sopra  dettate,  annulla  
automaticamente senza obbligo di preavviso la validità e l’efficacia del presente atto.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici ai sensi dell’art.37 comma 

terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale.

La presente ordinanza, sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Telematico del Comune ed entrerà in vigore, nei  

termini di legge, con l’apposizione e/o integrazione della prevista segnaletica stradale.

La presente verrà trasmessa al Corpo di Polizia Locale di Misterbianco.

 

Misterbianco, 17/08/2022  RESPONSABILE DELL' 11° SETTORE 
FUNZIONALE  

LO PRESTI LUIGI / INFOCAMERE S.C.P.A.  

Pagina 3/3


	Ufficio proponente: 11.7 SERVIZIO - TRAFFICO URBANO (U.T.U.)

